

CITTA' DI RECANATI

Recanati , li 20 luglio 2018

APPALTO DEL SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI RECANATI E MONTELUPONE

CIG 75460930F1

**Chiarimenti vari
(n. 3)**

Il presente documento costituisce risposta ai seguenti chiarimenti inviati al Comune di Recanati in merito all'appalto di cui all'oggetto.

***** 1 *****

“”

In riferimento alla gara in epigrafe, siamo a chiedere di confermare la corretta interpretazione del punto 16 del disciplinare

“ a) relazione tecnica dei servizi, che dovrà essere contenuta per ciascun criterio di cui al successivo punto 18.1 in massimo 2 facciate, esclusa la copertina, scritte con carattere Arial 12°

2 pagine per il punto 1.1.
2 pagine per il punto 1.2
2 pagine per il punto 2.1
Ecc.

Si chiede inoltre

- conferma che l'indice sia escluso dal conteggio totale delle pagine insieme alla copertina
- possibilità di inserire allegati tecnici a supporto (eventuali schede, depliant, funzionigrammi, ecc)

“”

RISPOSTA

L'interpretazione del punto 16 del disciplinare non è corretta. Le n. 2 facciate sono riferite a ciascun criterio di valutazione e non ai singoli subcriteri. Pertanto non possono essere utilizzate n. 2 facciate per ciascun subcriterio.

L'indice è escluso dal conteggio totale delle pagine. E' possibile inserire allegati tecnici a supporto (eventuali schede, depliant, funzionigrammi, ecc).

CITTA' DI RECANATI

*** 2 ***

“”

Si chiede chi è l'attuale Ditta che gestisce il servizio e il prezzo attuale del servizio:

“”

RISPOSTA

- a) La ditta che attualmente gestisce il servizio è la COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C, con sede legale in Reggio nell'Emilia;
- b) Il prezzo attuale del servizio è:
- Comune di Recanati: € 4,30 + IVA a pasto
 - Comune di Montelupone: € 4,70 + IVA a pasto

*** 3 ***

“”

1) Il **Disciplinare** di gara prescrive al **punto 16, lett.a)** di redigere una relazione tecnica costituita da massimo 2 facciate per ciascun criterio. Si chiede di precisare se per i criteri di valutazione che includono dei subcriteri (ad esempio il criterio 1 è costituito dai subcriteri 1.1. e 1.2, il criterio 4 include i subcriteri 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4), le due facciate si riferiscono al criterio in generale o possono essere utilizzate 2 facciate per ciascun subcriterio.

Si chiede di precisare inoltre se, considerati gli elementi richiesti (ad es. prodotti o timing del personale), eventuali tabelle e prospetti presentati in fase di offerta possano essere considerati aggiuntivi alle 2 facciate o devono essere inclusi.

2) L'**art. 12, punto1) lett. f) del CSA** stabilisce, tra gli oneri a carico dell'aggiudicataria, che la ditta deve qualificare la mensa come biologica e pertanto deve garantire le percentuali minime indicate dal Mipaaf per l'ottenimento del marchio oro. Considerata la normativa vigente (Decreto 14771 del 18 dicembre 2017), è corretta l'interpretazione che una volta applicato il marchio oro, si useranno soltanto prodotti bio e non più DOP, IGP, locali e a km0?

“”

RISPOSTA

1) Le n. 2 facciate sono riferite al criterio di valutazione in generale e non ai singoli subcriteri. Pertanto non possono essere utilizzate n. 2 facciate per ciascun subcriterio. Eventuali tabelle e prospetti presentati in fase di offerta possano essere considerati aggiuntivi alle 2 facciate.

2) L'interpretazione non è corretta. L'interpretazione da darsi è che la ditta dovrà rispettare almeno le percentuali dei prodotti biologici indicate nel decreto, tali da consentire l'ottenimento/mantenimento del marchio oro.

CITTA' DI RECANATI

*** 4 ***

“”

In riferimento alla gara in epigrafe, siamo a chiedere di conoscere:

1. distinto per singola scuola, il numero di pasti effettivamente erogati nell'anno scolastico 2017/2018;
2. i giorni di effettivo servizio per ogni singola scuola (ossia se il servizio in tutte le scuole viene erogato dal lunedì al venerdì o se viene effettuato solo in certe giornate di rientro);
3. distinto per ogni singola scuola, l'elenco delle attrezzature di proprietà comunali e quelle invece di proprietà del gestore uscente.

“”

RISPOSTA

1) La tipologia del contratto non individua i pasti. Tenuto conto del Capitolato, l'organizzazione prescinde dal numero dei pasti erogati nello scorso anno, pertanto la domanda non si configura come una richiesta di chiarimenti ma come una richiesta di informazioni non pertinente alla luce della gara.

2) I giorni di effettivo servizio per ogni singola scuola dipendono dall'organizzazione dell'orario che ciascun Consiglio di Istituto ha stabilito o stabilirà. Quindi è un'informazione, e non un chiarimento, che ciascuna Ditta può trovare consultando l'Albo Pretorio di ciascun istituto comprensivo interessato al servizio.

3) Si veda l'"ALLEGATO ARREDI E ATTREZZATURE (con evidenziazioni in rosso)" pubblicato sul sito internet: www.comune.recanati.mc.it – Sezione "Amministrazione Trasparente" – "Bandi di gara e contratti" - "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" – Categorie "Avvisi e bandi" e "Informazioni ulteriori".

E' ridondante e non necessaria la richiesta dell'elenco delle attrezzature distinto per ogni singola scuola spettando alla Ditta che presenterà l'offerta l'organizzazione del servizio nel rispetto del Capitolato Speciale d'Appalto.

*** 5 ***

“”

In merito alla gara in oggetto, La scrivente ha esaminata nella sua interezza la documentazione relativa alla gara, al fine di poter valutare tutte le circostanze generali e particolari che possono influire nella determinazione dell'offerta tecnico-economica, è a richiedere necessariamente a questo spettabile Ente i seguenti chiarimenti:

1. l'attuale gestore e il prezzo aggiudicato;

CITTA' DI RECANATI

2. Planimetrie Cucine;

3 Elenco delle attrezzature di proprietà comunale presenti nelle cucine.

RISPOSTA

1) La ditta che attualmente gestisce il servizio è la COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C, con sede legale in Reggio nell'Emilia. Per il prezzo si rinvia alla risposta al quesito n. 2 di cui sopra.

2) Per le planimetrie delle cucine potranno essere fatte le necessarie visure catastali da parte delle ditte e a loro carico.

3) L'elenco delle attrezzature è pubblicato all'indirizzo internet www.comune.recanati.mc.it - Sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" - Categoria "Avvisi e bandi". Nella stessa sezione può trovare il medesimo allegato con le evidenziazioni in rosso "ALLEGATO ARREDI E ATTREZZATURE (con evidenziazioni in rosso)" dove risultano le attrezzature di proprietà del Comune".

*** 6 ***

- Disciplinare di gara – pag. 9 – punto b): si chiede conferma se la certificazione ISO 9001:2015 debba essere rilasciata per uno dei settori EA 03, 30, 31.

- A chi deve essere intestata la cauzione provvisoria?

- Con riferimento alla documentazione di gara, si chiede conferma se le attività, quali manutenzioni, disinfestazioni / derattizzazioni valorizzate con percentuali inferiori al 2% dell'appalto, siano da considerarsi attività marginali e strumentali e quindi non si configurino come subappalti.

RISPOSTA

- Sì, la certificazione ISO 9001:2015 deve essere rilasciata per uno dei settori EA 03, 30, 31;

- La cauzione provvisoria va intestata al Comune di Recanati;

- Sì, le attività quali manutenzioni, disinfestazioni / derattizzazioni valorizzate con percentuali inferiori al 2% dell'appalto, sono da considerarsi attività marginali e strumentali e quindi non si configurano come subappalto.



IL DIRIGENTE
DELL'UFFICIO COMUNE DELLA GESTIONE ASSOCIATA
DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E LAVORI
(Dott. Giorgio Foglia)